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NAŠI NOVÍ JEDNATELÉněhož jako paprsky tepla a světlaslíbil ! Jen proto umrtvil jsem v
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Bludičky i

Roimí nnd —- Janu Kli ni mlí

řinula se do tiché noci jiíseň
Světnice ona tvořila jmbočuí kří
dlo domu o tak Fortin ze svého o- -

kna mohl část pokoje jiřehléd-nout- i

A jiodlévaje divnému neodola-

telnému kouzlu napjal zrak Zvu-

ky ísně ojičvující prostými slo-v- y

lásku dcery k matce již dožne-l- y

ule jau Fortin jxwud nemohl

se hnouti od okna posuti naslou-

chal Zdálo se mu že slyší zvuk

toho milého hlasu v šumění listí
v klokotání jitáka jenž se odkud
si z křoví okolních zahrad ozýval

VukruHov&rA

Severovo Léčivé kožní mýdlo

nebylo dosud předčeno žádným ji-

ným mýdlem Dodává jemné ni-

čím nczhyzdéné pleti Chrání ků-

ži jiřed rozličnými chorobami —

Cena 2") centů Ve všech lékár-

nách W F Severu Co Cedar Ka-pid- s

Iovva

zde sám a sám nikdy a nikým

ncvyrusovím poněvadž sem inii

domovnice v jeho nepřítomnosti
iwměla přístupu
Pracovna Fortinova rozlehlá to

světnice o dvou oknech do ulice a

arkýři do zahrady byla zařízenu

zcela ve vkusu konc

stletí N'ábytek i vše ostatní eo

komnatu vyplňovalo bylo staro

Také dnes vešed do své pracov-

ny a zavřev dříve za sebou pečli-

vě dvéře přistoupil k obrazům

Dlouho díval se na tvář mladé div

ky jež představovala jeho matku

tu jíž byl dne položil věnec na

hrob Puk obrátil se pohledem k

sataumi potom usedl do křesla

iieodvraeejc pohledu svého od tvá-ř- e

ďáblovy dlouho tak setrval až

skoro násilné odtrhl se od toho

pohledu jenž ho tak nepochopí-te- l

ně k sobě vá bil

Zatím pohasly poslední papr-

sky slunce jež byly korunami

stromu a záslonami do světnice se

prodíraly a po pracovně Fortino-v-

rozprostřelo se tajemné šero

tak příhodné dumání mladého sa-

motáře
Pan Fortin jindy jakmile fe

vrátil ze své procházky po hrad-

bách zasedal ku Jiráci Dnes jo
návratu od hrobu matčina ještě

jakoby pokračoval ve své pobož-

nosti Obíral se vzjioniínkami na

ni jiohlížel na její obraz ba jako
člověk živého citu a zvyklý samo-t- é

i mluvil k ní

Pylo to jakoby se s matkou

svou io dlouhé době ojiťt Mlkal

vypravoval jí své jiříhody za ten

čas a dokazoval že odkaz její
věrné plnil pohnutí Fortinovo

bylo chvílemi tak silné že pro

mluvil zcela hlasité Pak jako-

by so byl sám hlasu svého žale

kl povstal a jirocházel se jo svět-

nici Zdálo se mil Že zaslechl V

ozvuk vého hlasu liché zachech-

tání jež pí'i''liáelo přililo od o

liiall ďáblova Věděl dobře Že

jest to pouhý klam podrážděné

fantasie že (en miiÍcIi pochybno-

sti ví'' i dobrým únisslům ozýval

u- - jirávě z jeho nitra ab proto

přen-
- znepokojen a rozhněván

přikročil k obrazu svůdce a po-

hrozil tnu pěstí
Víikol bylo již šVro ba skoro

tma ale Fortin na obraze roze-

znával jř zřetelné rysy tváře

ďáblovy Ba zdálo se mu že ble-

dá zsinalá jiostava satanova
z jiíochy obrazu že při
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jiřátelslví zřekl se milenky Od

dálil jsem ml sebe všecko eo vznik

dává vášním u nártiží vostem l-

ibých celým jiosvěcením kněze

nového vyznání mohl oddati se

svému dílu"
"A abych poklesnuv nezavinil

snad i já neštěstí jiných" dodal

v myšlenkách A znovu se

um zdálo že "ďyší zachechtání

tam ve tmě na oné

straně
Fortin stiskl si rukama hlavu

jakoby chtěl zajniditi myšlenky

jež se tnu v tíraly Opřel se o o

a jiohlížel ven do tichého ve-

čera Ze zahrady vanul mu osvě-

žující chladný větérek do rozjtále-nýc- h

tváří u tajemné šumění listí

jako utišující jirostředek jiůsobilo
na jeho divné rozrušenou mysl

Fortin sám neiochnpovnl eo se

s ním děje Po léta žil tak klid-

ně bez jakéhokoliv vzrušení bez

nejmenší touhy změnili způsob
svého života a nyní jiojednou od

několika dnů cítil že se v něm

něco nového neznámého ba

zdálo se mu jakoby v jeho byto-

sti bylo se něco trhalo a rodilo m-č- i

vyvíndo něco nového čemu jo-su-

nerozuměl

Zdola ze zahrady tichem no-ní-
m

ozvaly se zvuky pří nichž Fortin

se zachvěl a skoro dech zatajil

aby je lejiíí slyšel A znovu zno-

vu zanesly sem vlny vzduchu ti

ehé sladké jiřit lunieué zvuky jiís
n Fortin jíž od několika dnů slý

ehal tento hlas lihu dívky zp!

vajíeí za zavřeným oknem Sti-

hlo ho to vždy jiři práci zabrané

ho v myšlenky nebo s perem v ru-

ce Nedal se vyrušit i pracoval
dále předl myšlenky své dál ab-mil-

dojímá vý hlas juVh to zane-

chával jakousi stojní v duši jeho

Když zjtěv již dávno dávno umlkl

a Fortin vstal od jíníce bylo mu

náhle jakoby slyše onen hlas i

onu píseň A vedb (osně jež se

mu tak z mysli vybavovala zdálo

se mu že z tajemného šera v němž

tu žil vystupuje světlá vzdušná

postava
"Pokušení!" Slovo to se v této

chvíli v dusi Fortiriově určitě

on sám je ncjiomyklil ale

jakési divné zavlnění celé jeho by
tosti bylo jeho jiředz věstí V tom

ozval se dole lomoz jako když ně-

kdo okno ohevírá a hlas jenž
dříve zpíval promluvil Klova fim
nedolétala ale sladký melodický
hlas bylo přece slyšetí Jiný hlub
ší hlas jronesl nějaké nesrozumi-

telné slovo a hned na to ozval se

opět zjiěv tentokráte otevřeným
okrw rn zcela jasně a zřetelné

Hyla to prostá lidová píseň jíž
Fortin nesčetněkráte byl slyšel
aniž si jí povšiml Dnes v tom ti
chu v té jeho podivné náladě a

zjiívaná měkkým dojímavým hla-

sem jiíseň silně na něho jiůsobila

Bezděky přikročil k oknu a ojtřev
se o ně vyhlédl do zahrady Ne-

chtěl víděti zjiívající dívku chtěl

siySeti jtíseň Tak byl by asi kaž-

dého ujistil kdyby se ho byl ně-

kdo po tom jital
Dole v přízemní světnici téhož

domku kde on bydlel spatřil For
tin osvětlené a otevřené okno z
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Volným krulo-n- i bral ko pun

Fortin od Košířskélio hřbitovu ku

Praze V niÍMteeli k1 tiyní na-

chází ko inot Palackého byl te-

hdy jcHtií přívoz Fortin přepla-

vil se zdt-- a úkou Koěiéí olivkou

po níž za naiieh dob již ani utopa
nezůxtala dontal h na Dobytčí

trh nynjSÍ to Karlovo náméstí

IJozHáhlť? toto prohtranství jež
dnen jent nádherným parkem te-

hdy jefiti bylo
Hko-r- o

liduprázdným náméhtítn jež

nud to hyzděno bylo několiku

reilnými budovami jež tdaly v je-

ho středu i proti "nové trestní- -

a a i t II t

fi jak hunovu vene novomem- -

ko radmee nazývali Jeprw v

ŽitnobraiiHké nlieí panoval troehu

čilejší meh a Fortin jemuž ten

pouliéní Hitrn u rueh byl patrně

obtížným zrychlil krok aby ko eo

nejdříve dostal nn-z- i nvh étyři

Ktěny

J)osed až wkoro k Žitně bráuě

zabočil na levo do Krakovské u

liee Mvého Byl již KVufvc-ře- r

"po fajrumté" jak hc tehdy
vňeobcenó v řefrieMlniekých díl-

nách říkalo proto hkoro Vhíehní

HoiiMedě pokud nebyli jíž zašli

někam do hospfidky byli uhro

Inážděni na ulici

Panovalť tehdy na ulicích praž

tikýeh docela jiný život než dnen

Nebylo toho wkoro horečného

chvatu a honění w lidí i povozů

icm a tam Ulice jež dnen patří k

nejŽivčjňíiri j"ž křižovány jsou

kofutkou i elektrickou drahou a

od rána do večera hemží hc ijenéet-ným- i

povozy i zástupy lidu te-

hdy zarňHtaly travou I Vodičko

va a Jindřišská ulice dne jedny
% tepen velkoměstského života

tehdy jeité byly tak klidný že

HouHcdtiké děti zcela spokojeně hí

hrály na chodníku podle těch rů

jež tu tály ba někdý bez-

pečny že m ty koně ncuplaňí

se í pod samým kočárem

nebo u nohou dobrovolných a vší

nervoKiiosti prostých koní

Což teprve Krakovská ulice

vzdálená vžeho veřejného života

nokurl vůbec tehdy o jakém ve

řejném životě mluviti ne dalo To

bvla hotová idyllal Podvečer sou- -

'dky vynewly před domy na

chodník lavice í židle a celé rodi-

ny se tu usadily Mužové ve spod

kách a koSilích s dýmkami mezi

zuby ženy — pokud domácí prá

aa bvla kkon&na — v hlubokém

ncgligée n dětmi na klíně nebo s

pletenou piné-oHUi- v ruce líodia

nv život tlačil se z těch těsných

domků na ulici a odehrával se bez

ostychu před očima dobromysl-

ných třeba trochu klepavých sou

Bed& a sousedek I rodinné veče-

ře výplata dětí a jiné domácí di-

ference se zde pod Sirým nebem

konaly a vyrovnávaly poho-

ření souseda čuMo za jejich !

neb pomoci
Fortiacvi jen z!" v Mi'i již

řadu let bydlel nebyl ten obra

zek ničím novým Kráčel klidně

prostředkem ulic' děkoval za po

zdra vy tu a tam vity lil klučíku

jenž mu vběhl mezi nohy pohla-

dil ho po hlavě a htrčH mu nějaký

"dobrák" jichž ručí vždy doti

po kapsách
SoliH'dé vidouce ho krúčeti klid

n5 a hlavou skoro hrdě povrn-- ř

nou jako vždy chodíval byli ?a--

upokojeni Jádra věncové hi-

storie " ie' IctoH opět neďma-kal- í

ale tu to m viděli pním For

titm jnko jindy ne iehtiiiitVn'ho

a sklíčeného jnkým t v té rhvl

li kdy i vypravovat "

Yínct in to tajemnou po huku —

Těka duna vrata 11 domu t%

padla a pan Frlm %di'utt viho
tUkeho ruhu ocitl mt-- vr

avliii vLtnIm it jak si tm hl
kob ru ! vjtvořd Nejprve v

it dl jídeluV p4oje ti lel
drm" uprat-eu- ho kd JíJ ho V

kala ev-r- jíl m 1)1 dnii
re ido třitrt NMmI Ubulnl

lem jdi J trtiě j ti Tol i'' I"

h ii i' vtři' k í lr - a- - í i ♦

hwi Pr bt Vrťeii V hni I r

l t it: J 1 '! l ? i
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bližuje se jemu ujúrajíc na něho

své očí jtňsobící tak neodolatelně

svůdným leskem

Fortin rozmrzele odvrátil se od

obrazu a jiřikročiv k otevřenému

oknu ojďel se o jeho zídku

"Illoiijiosti! Pokušení!" zabru-

čel sám k sobě sleduje myšlénku

jež tnu byla dříve hlavou prolétla
"Já nedám odlákat i z cesty

po které jsem se dal Ano zůsta

nu věren památce u odkazu své

ubohé matky Vzdálil jsem s

lidské sjíolečnosti setřel jcm se

sebe pokud možno vše co bylo

světského Žiji sám jediný ve vřa

vé toho všedního života jenž mne

obklopuje pracuje pri tom pro

dobro lidstva"
"Onoho lidstva" pokračoval v

myšlénkách přistoujuv opět od

okna k obrazu své matky "j
bylo tobe život otrávilo a jez

jiřes to řiejiřo-tal- a jsi milovati —

A já v němž jiotlačila jsi city ne

návisti k létu jíŽ tolik neštěstí oa

tvou hlavu byli nakujnli změnil

jsem opovržení a nenávist v útrp-

nost a lásku A pracovali chci

ku blahu a povznesení toho lid-

stva jak jsem byl tobě umírající

žitné ale nádherné V koutě stá

la bohatě zlacená postel s nels-s-

a záslomimi u okna starožitný

psací st ůl koleni do kola bohu tě

vyřezávané skříně na šatstvo í na

knihy a nižné lenošky žídle

i stolky jak si v nich sloh

rokokový liboval

Jako u pravého učenci? a ve

světnici lífím pořádku iiiilovná že

na neměla přístupu panoval tu

nesoulad ovšem íewulad nikterak

nepříjemný Zivřetié í otevřené

folianty ležely po stolech i židlích

jtk je byl jirávé Fortin mezi éte

ním odložil Kromě několika o

brazii v zašlých zčernalých rá-

mech nebylo tu již nic pozoru
hodného leda několik vycpaných

ptákň uiurléí lebka a jiné podob
né ozdoby jaké tehdy v pracov-náe-

filosofu éaslo se nacházely

poněvadž to právě bylo rundou

Mezi obrazy jež namnoze byly

tak zašlé že na níeh ani nebylo

možno požnuti co představují dva

byly neobyčejně zachovalé První

z nich představoval patrné poku
ftení Ježíše Krista na hoře poku-

šení kde ďábel ukazoval a nabí

zel mu kolem poklady
vfr-h- světa

Vebhná tvář Spasitel byla poně-ku-

zakryta hlubokým stínem vy

řezávaného rámu m to vsak tím

patrněji vystupovala postava zlé-

ho ducha jehož tvář na první po

hled obrátila k sobě pozornost

Tvář satanova bledá zsinalá by-

la hrůzně krásná Pyl to anděl

padlý sám trpící hrozný a nebez-

pečný nacházející patrně potěšeni
v tom když mohl jiné v utrpení

přivádět! Oko o zdánlivě

po tváří Spasitelově pá-

trajíc jaký dojem slova jeho byla

způsobila když vsak pozorovatel

přistoupil k obrazu bííže viděl že

vysmévavé divným žárem svítící

oči ďáblovy spočívají na něm A

af již pak postavil se ve světnici

kamkoliv to zlověstné oko proná-

sledovalo ho všude

Dojem jaký ten obraz působil

byl příšerný poněvadž právě po

stava satanova Uirim nejmenc
zčernala a vystupovala se vší ur-

čitostí kdežto ostatní co na té po

divné malbě bylo krásné ustupo-

valo do pozadí
Do pracovny Fortinovy jejíž

pošmourný vzhled byl tmavými

těžkými záslonami jen zvyšován

se obraz ten ovšem velmi dobře

hodil tvoře jakýsi protějšek k

těm vycpaným sovám a výrům a

vybledlým lebkám na vedlejší

skříni Však za to druhý obraz

byl smutné světnici tím čím zelc

ná oasa jest poušti
Byla to podobizna dívky podo-bizn- a

visící nad ložem Fořtům-vý-

Obraz provedený olejový- -

t 4 I l
on onlVnlio 'iv4n o ui uiinii
ua dvacetiletou nevšední krásy
Tvář její na prvý pohled př kva

povála podobnosti s Fortire ni Ty-

též temné výrazné oči s ohbadeiii

plným něhy a zármutku malá ú

sta rovný skoro ostrý nos a hu

sté obočí jež skoro sebe se dotý-

kalo jh1 vysokým čelem Myslrý

pozorovatel jenž by i byl íudi

l do tváři Fortinovy pk ji

porovnal nbíiua tbls' ji mi o

brařeeh byl by p'znl Že ť cím

IiiU tář dívky d Fortinovy
činilo Frtin Moiiýni onomu

satanu
Kvlu putrrio

i- - oloi o!riiv úď
ihxjVÍsÍ S itVotnu ItdAdčho liíuJe

A knl i ani t l toho vťdoin

v r h lvř' %r to i io'vo

I ol0 fl ho řt ph! l to tfi
bia inípíťiovalo i jikj( tu

JVdivný mtiiioi not ! t o

rty ) tmě j it r- - ! ' i tf
t o! li a c:!' ! v ji bv

t'll j'Mlhý 1H h'- l

l o ry
! no iti to b t ! r

tlt-rai-

i!í' n) ji o i k l pt tti!tid
ih F"ttm ' j" o kaíitík

1L Zruíena dle vlídního ríkona o

lotrvlnách a lékách
5 44tř
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